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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků středisek

volného času z pohledu ředitele organizace.

Teoretická část se věnuje vymezení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve

střediscích volného času v souvislosti s platnou legislativou, dlouhodobým záměrem

vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR, poskytovateli DVVP, zprávami ČŠI,

kompetenčním profilem pedagoga volného času a faktory ovlivňující účast pedagogů na

dalším vzdělávání. Toto vymezení je doplněno cyklem dalšího vzdělávání pracovníků.

Empirická část práce prezentuje vlastní výzkum založený na dotazníkovém šetření

s cílem analyzovat plánování, používané metody identifikace a realizace, preference

vzdělávacích potřeb a bariér dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků středisek

volného času z pohledu ředitele organizace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Další vzdělávání pedagogických pracovníků, zájmové vzdělávání, středisko volného

času, pedagog volného času, vzdělávací potřeby

ANNOTATION

The work deals with the analysis of further education of pedagogical staff of leisure

centers from the point of view of the director of the organization.

The theoretical part deals with the definition of further education of pedagogical staff

in leisure centers in connection with applicable legislation, long-term education and

development of the Czech education system, DVVP providers, CSI reports, competence

profile of leisure teachers and factors influencing teachers' participation in further

education. This definition is complemented by a cycle of further training of employees.

The empirical part of the work presents its own research based on a questionnaire

survey to analyze planning, methods of identification and implementation, preferences

for educational needs and barriers to further education of pedagogical staff leisure

centers from the perspective of the director of the organization.
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1. Úvod

Střediska volného času dnes svoji hlavní činnost vykonávají povětšinou pod tlakem

konkurenčního prostředí úzkoprofilových soukromých projektů, neziskových organizací

a spolků, nebo tělovýchovných jednot a sportovních klubů. Ať už se jedná o kroužky,

tábory, akce nebo další činnost.

V celé míře odvětví dnešního života dochází v posledních letech k rychlému nárůstu

změn a tlaku na rychlou transformaci a přizpůsobení. Volný čas není výjimkou. Právě

naopak.

Neformální vzdělávání ve střediscích volného času má velký potenciál podpořit

v dětech, mládeži i v dospělých účastnících vnitřní motivaci k celoživotnímu

vzdělávání. Důležité však je, aby nabídka, materiální zajištění a kvalitní pedagogický

sbor udržel krok s okolní poptávkou. Nejlépe, aby v tomto směru organizace proaktivně

hledaly nové neprošlapané cesty.

Klíčovými prvky, které organizace od sebe výrazně odlišují jsou firemní kultura a

ochota pracovníků získávat a používat cíleně nové znalosti.

Cílem této práce je analyzovat další vzdělávání pedagogických pracovníků středisek

volného času z pohledu ředitele organizace a na základě zjištěných skutečností

formulovat návrhy na zlepšení.

Na základě studia odborné literatury je v teoretické části vymezeno prostředí

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve střediscích volného času a systém

cyklu dalšího vzdělávání v organizacích.

V empirické části práce jsou autorem předloženy výsledky dotazníkového šetření,

které reprezentují názor na danou problematiku z pohledu 148 ředitelů SVČ z celé

České republiky. Autor analyzuje plánování DVPP, používané metody identifikace a

realizace DVPP, preference vzdělávacích potřeb a bariéry dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků středisek volného času z pohledu ředitelů. V závěru práce

pak jsou formulované konkrétní doporučení.

Autor práce očekává rozšíření vhledu do nastíněné problematiky. Současně

očekává, že na základě studia odborné literatury a výsledků dotazníkového šetření

nalezne možná východiska pro zlepšení práce ředitelů v oblasti DVPP.

7

2. Vymezení prostředí dalšího vzdělávání pedagogických
pracovníků ve střediscích volného času

Základní nastavení dalšího vzdělávání pracovníků vychází ze zákona č. 262/2006

Sb., zákoník práce, hlava II.

Zde jsou uvedeny 4 hlavní způsoby odborného rozvoje zaměstnanců:

a) zaškolení a zaučení,

- zaměstnance, který vstupuje do zaměstnání bez kvalifikace, je zaměstnavatel

povinen zaškolit nebo zaučit,

- zaměstnavatel je povinen zaškolit nebo zaučit zaměstnance, který přechází z

důvodů na straně zaměstnavatele na nové pracoviště nebo na nový druh práce,

pokud je to nezbytné,

b) odborná praxe absolventů škol,

- zaměstnavatelé jsou povinni zabezpečit absolventům středních škol,

konzervatoří, vyšších odborných škol a vysokých škol přiměřenou odbornou

praxi k získání praktických zkušeností a dovedností potřebných pro výkon práce,

c) prohlubování kvalifikace,

- prohlubováním kvalifikace se rozumí její průběžné doplňování, kterým se

nemění její podstata a které umožňuje zaměstnanci výkon sjednané práce; za

prohlubování kvalifikace se považuje též její udržování a obnovování,

- zaměstnanec je povinen prohlubovat si svoji kvalifikaci k výkonu sjednané

práce. Zaměstnavatel je oprávněn uložit zaměstnanci účast na školení a studiu,

nebo jiných formách přípravy k prohloubení jeho kvalifikace, popřípadě na

zaměstnanci požadovat, aby prohlubování kvalifikace absolvoval i u jiné

právnické nebo fyzické osoby,

d) zvyšování kvalifikace,

- zvýšením kvalifikace se rozumí změna hodnoty kvalifikace; zvýšením

kvalifikace je též její získání nebo rozšíření,

- zvyšováním kvalifikace je studium, vzdělávání, školení, nebo jiná forma

přípravy k dosažení vyššího stupně vzdělání, jestliže jsou v souladu s potřebou

zaměstnavatele.
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2.1 Zájmové vzdělávání

Zájmové vzdělávání je právně ukotveno v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 111.

(1) Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou

činností se zaměřením na různé oblasti. Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve

školských zařízeních pro zájmové vzdělávání, zejména ve střediscích volného času,

školních družinách a školních klubech.

(2) Střediska volného času se dále podílejí na další péči o nadané děti, žáky a

studenty a ve spolupráci se školami a dalšími institucemi rovněž na organizaci soutěží a

přehlídek dětí a žáků.

Zájmové vzdělávání tvoří nedílnou součást systému celoživotního vzdělávání,

neposkytuje však stupeň vzdělání. Rozvíjí osobnost, kompenzuje jednostrannou zátěž ze

školy, zajišťuje duševní hygienu, má funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní,

preventivní, zdravotní (relaxační a regenerační), sociální a preventivní, rozvíjí

schopnosti, znalosti, dovednosti, talent, upevňuje sociální vztahy.

2.2 Středisko volného času

Činnost střediska volného času upravuje vyhláška č. 74/2005 Sb, o zájmovém

vzdělávání, § 4

(1) Činnost střediska se uskutečňuje ve více oblastech zájmového vzdělávání nebo se

zaměřuje na konkrétní oblast zájmového vzdělávání.

(2) Středisko může poskytovat metodickou, odbornou, popřípadě materiální pomoc

účastníkům zájmového vzdělávání, případně školám a školským zařízením.

(3) Středisko má tyto typy:

a) dům dětí a mládeže, který uskutečňuje činnost ve více oblastech zájmového

vzdělávání,

b) stanice zájmových činností zaměřená na jednu oblast zájmového vzdělávání.

(4) Středisko zpravidla vykonává činnost po celý školní rok, a to i ve dnech, kdy

neprobíhá školní vyučování.

Střediska volného času poskytují svou nabídku všem věkovým kategoriím, dětem,

žákům, studentům, dospělým i seniorům. Tato nabídka zahrnuje v prvé řadě
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pravidelnou zájmovou činnost (kroužky), která probíhá převážně ve dnech školního

vyučování. Dále střediska volného času nabízejí zájmovou činnost příležitostnou ve

formě pobytových a příměstských táborů. Základní nabídku středisek volného času

doplňují spontánní aktivity (kluby pro volně příchozí, zpřístupněné odborné pracoviště,

zpřístupněné sportoviště a zahrady). Dále jsou střediska volného času po celé republice

garanty a organizátory soutěží a přehlídek vyhlašovaných nebo doporučovaných


[…]


platformu, která by sdružovala pedagogy stejných nebo příbuzných oblastí činnosti.

Nedostupnost vhodných nabídek a případnou nízkou kvalitu DVPP by bylo možné řešit

vytvořením cílených a odborných vzdělávacích programů, které by probíhaly pod

záštitou akademické obce nebo odborné agentury.

Závěrem autor konstatuje, že výstupy z výzkumné části práce i rozšíření vhledu do

problematiky dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro něj bylo přínosem

v závislosti k jeho současnému povolání.
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7. Seznam příloh

Příloha č.1 Dotazník

Příloha č.1

Dotazník

1. Do jaké věkové kategorie patříte?
do 30 let
30 – 39 let
40 – 49 let
50 – 59 let
60 let a vice

2 Jak dlouhá je vaše praxe ve vedení SVČ?

(zástupce ředitele, ředitel)
Méně než 5 let
6 - 10 let
11 – 15 let
16 – 20 let
Více než 20 let

3 Kolik Vaše organizace zaměstnává interních pedagogických pracovníků?
(fyzických osob)
Pod 10 pracovníků

10-19 pracovníků
Nad 20 pracovníků

4 Kolik má vaše organizace v pravidelné zájmové činnosti účastníků?

Do 500 účastníků
500 – 999 účastníků
1000 – 1499 účastníků
1500 – 1999 účastníků
2000 – 2499 účastníků
2500 a více účastníků

5 Kolik finančních prostředků ročně vynaložíte na DVPP

Do 50 000 Kč
50 000 – 99 000 Kč
100 000 – 150 000 Kč
150 000 – 200 000 Kč
Nad 200 000 Kč

6 Při stanovování plánu dalšího vzdělávání ve Vaší organizaci
ano spíše ano spíše ne Ne
- má každý pracovník stejnou možnost
účasti na DVPP

- je důležitým parametrem výběru
zájem organizace (naplňování potřeb
DVPP Vaší organizace)

- je důležitým parametrem výběru
zájem pracovníka (naplňování potřeb

DVPP pracovníka)
- je důležitým parametrem výše
vyčleněné částky v rozpočtu
organizace na DVPP

- jste ochotni v mimořádných
případech překročit celkovou částku
vyčleněnou na DVPP v rozpočtu Vaší
organizace.

7 U jakých poskytovatelů realizujete DVPP?

u fyzických a právnických osob s akreditací MŠMT
u fyzických a právnických osob bez akreditace MŠMT
v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání – Šablony II.

8 Kolik navštíví vaši pracovníci vzdělávacích akcí za školní rok (průměr na 1 interního

pedagogického pracovníka)
0
1
2
3
4
5 a více

9 Jaké vzdělávací potřeby preferujete u pedagogických pracovníků vaší organizace?
ano spíše

ano
spíše

ne
ne nevím

Studium ke splnění kvalifikačních
předpokladů

Získání dalších znalosti a dovedností
v oboru

Prohlubování znalostí a vědomostí
v pedagogice

Využívání nových vzdělávacích metod a
forem

Využívání inovativních didaktických
pomůcek

Rozvoj klíčových dovedností účastníků
zájmové činnosti

Prohlubování znalostí a vědomostí
v psychologii

Práce se žáky se speciálními vzdělávacími
potřebami

Práce s problémovými účastníky
Komunikace a spolupráce (s kolegy, rodiči,
žáky)

Prevence sociálně patologických jevů a
šikana

Osobnostně-sociální výuka
Využívání nových technologií

Obecné používání PC
MS Office nebo jiný kancelářský balík
Média (zpracování videa, zvuku, grafiky,
tvorba www)

Zvládnutí a správné využívání sociálních sítí
Zajištění BOZP
První pomoc
Školské právní předpisy a zákonné
ustanovení

Kurz hlavního vedoucího na dětském táboře
Kurz oddílového vedoucího na dětském
táboře

Vzdělávací akce, projekty a programy
(Příprava, prezentace, realizace, zpětná
vazba)

Vedení pedagogické dokumentace (plány,
hodnocení, stanovení cílů)

Vedení ekonomické dokumentace
(rozpočty, vyúčtování, doklady)

Vedení externích pracovníků
Provádění hospitací a kontrol
PR
Psaní žádostí o granty a dotace
Strategický management
Timemanagement
Leadership, mentoring, koučinng
Zvládání krizových situací

10 Jaké bariéry zabraňují v uskutečňování DVPP pedagogickým pracovníkům ve vaší

organizaci?
ano spíše ano spíše ne ne nevím
Pracovní vytížení pracovníka
Zdravotní potíže pracovníka
Rodinné a osobní problémy pracovníka
Není dost vhodných nabídek DVPP
Nízká kvalita nabídek DVPP
Obavy z osobního selhání pracovníka
Finanční náročnost kvalitního DVPP
pro organizaci

Pracovník nemá motivaci k DVPP
Pracovník je přesvědčen, že DVPP
nepotřebuje

Vhodné kurzy DVPP jsou mimo
dopravní dostupnost pracovníka

Vybrané kurzy DVPP pracovníkem
neodpovídají potřebám organizace

Nezastupitelnost pracovníka

11 Při identifikaci vzdělávacích potřeb organizace provádíte analýzu
vždy méně často spíše ne nikdy
dlouhodobých strategických cílů a
úkolů

krátkodobých strategických cílů a
úkolů

firemní kultury
znalostí, schopností a dovedností
pracovníků

úrovně dosavadního DVPP pracovníků
výkonnosti a hodnocení pracovníků
náplně práce pracovníků
potřeb pracovního (projektového)
týmu

12 Jaké metody DVPP ve vaší organizaci preferujete?
Využíváte v organizaci ještě další metody? Pokud ano, tak jaké?

Zážitkový kurz
Vzájemná výměna zkušeností
E-learning
Sebevzdělávání
Workshop
Seminář
Přednáška