UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Zbyněk Lála
Rok narození: 1978
Identifikační číslo studenta: 13339881

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 435029

Název práce: Další vzdělávání pedagogických pracovníků středisek volného času z pohledu ředitele organizace
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA